



Република Србија
ВИШИ СУД ЗАЈЕЧАР
Уж.1/26
Дана 03.03.2026.године
З а ј е ч а р

У ИМЕ НАРОДА

ВИШИ СУД У ЗАЈЕЧАРУ, у већу састављеном од судија Ане Живадиновић, председника већа и судија Сање Андрејевић Илић и Ирене Крстић Милосављевић, чланова већа, са записничарем Дуњом Ђорђевић, одлучујући о жалби подносиоца Сашке Пешић, бирача из Књажеваца, [REDACTED], са ЈМБГ [REDACTED] адреса за пријем електронске поште [REDACTED] изјављеној против решења Општинске изборне комисије општине Књажевац бр.000787494 2026 од 27.02.2026.године, у правној ствари заштите изборног права, у нејавној седници већа одржаној дана 03.03.2026.године у 09:30 часова, једногласно је донео:

ПРЕСУДУ

Жалба се **УСВАЈА, ПОНИШТАВА СЕ** решење Општине Књажевац, Општинске изборне комисије бр.000787494 2026 од 27.02.2026.године и **РЕШАВА:**

Приговор се **УСВАЈА, ПОНИШТАВА СЕ** решење Општине Књажевац, Општинске изборне комисије бр.000759205 2026 од 25.02.2026.године и **ОДБИЈА СЕ** проглашење изборне листе **АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац, Наша породица!** (Ивица Дачић – Социјалистичка партија Србије – СПС – Српска радикална странка – СРС – Др Војислав Шешељ – Партија Уједињених пензионера, пољопривредника и пролетера Србије – СОЛИДАРНОСТ И ПРАВДА – ПУПС – Заветници – Милица Ђурђевић Стаменковски – Српска напредна странка – СНС – Милош Вучевић) за изборе за одборнике Скупштине Општине Књажевац, расписане за 29.03.2026.године коју је поднела Коалиција **АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац, Наша породица!**

Образложење

Вишем суду у Зајечару поднела је жалбу бирач Сашка Пешић из Књажеваца, непосредно, дана 01.03.2026.године у 14:25 часова, против решења Општине Књажевац, Општинске изборне комисије бр.000787494 2026 од 27.02.2026.године, којим је усвојен наведеног бирача у делу захтева да се поништи Решење Општинске изборне комисије општине Књажевац бр.000759205 2026 од 25.02.2026.године и поништава решење под истим пословним бројем од

25.02.2026.године, а ставом другим изреке одбијен приговор бирача Сашке Пешић из Књажеваца у делу захтева за одбијање проглашења изборне листе АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац, Наша породица! (Ивица Дачић – Социјалистичка партија Србије – СПС – Српска радикална странка – СРС – Др Војислав Шешел – Партија Уједињених пензионера, пољопривредника и пролетера Србије – СОЛИДАРНОСТ И ПРАВДА – ПУПС – Заветници – Милица Ђурђевић Стаменковски – Српска напредна странка – СНС – Милош Вучевић). Жалба је поднета због погрешно и непотпуно утврђеног чињеничног стања, погрешне примене материјалног права са разлога што је акт донео ненадлежни орган који је прекорачио границе законског овлашћења, те акт донео противно циљу којем му је овлашћење дато. У жалби се наводи да писани облик поднете изборне листе Коалиције АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац, Наша породица! није саобразан електронском облику предате изборне листе будући да је у писаном облику поднете изборне листе под редним бр.19 као кандидаткиња за одборницу уписана Љубинка Симић, а под редним бр.34 као кандидат за одборника уписан Милош Стојановић, док је на листи предатој Општинској изборној комисији од стране поменуте коалиције у електронском облику под редним бр.19 означен као кандидат за одборника Милош Стојановић, а под редним бр.34 као кандидаткиња за одборницу уписана Љубинка Симић. Надаље, из изборне листе која је дана 26.02.2026.године објављена на веб-презентацији Републичке изборне комисије проистиче да није поштовано правило о редоследу на листи, односно одредба чл.41 Закона о локалним изборима, према којој међу сваких пет кандидата на листи (првих пет места, других пет места и тако до краја) морају бити три припадника једног или два припадника другог пола. Наиме, на позицијама од 16 до 20 на изборној листи коалиције се налазе 4 припадника мушког пола и једна припадница женског пола, а на позицијама од 31 до 35 на изборној листи се налазе 4 припаднице женског пола и један припадник мушког пола. Предложила је да суд усвоји жалбу и поништи и у спору пуне јурисдикције мериторно реши ову управну ствар тако што ће усвојити њен приговор изјављен против решења Општинске изборне комисије Књажевац бр.000759205 2026 од 25.02.2026.године и одбити проглашење изборне листе АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац, Наша породица! (Ивица Дачић – Социјалистичка партија Србије – СПС – Српска радикална странка – СРС – Др Војислав Шешел – Партија Уједињених пензионера, пољопривредника и пролетера Србије – СОЛИДАРНОСТ И ПРАВДА – ПУПС – Заветници – Милица Ђурђевић Стаменковски – Српска напредна странка – СНС – Милош Вучевић) поднете дана 25.02.2026.године за изборе за одборнике Скупштине општине Књажевац, расписане за 29.03.2026.године.

Општинска изборна комисија општине Књажевац је дана 01.03.2026.године у 21:25 часова, Вишем суду у Зајечару доставила жалбу подносиоца и списе предмета.

Одлучујући о поднетој жалби, сходно одредби чл.86 ст.2 Закона о локалним изборима („Службени Гласник РС“ бр.14/22) суд је нашао да је према одредби чл.85 ст.1 поменутог закона жалба благовремена, дозвољена и поднета од овлашћеног лица.

Према стању у списима и разлозима жалбом оспореног решења проистиче да је Општинској изборној комисији општине Књажевац дана 26.02.2026.године у 20:56 часова поднет приговор подносиоца, бирача Сашке Пешић из Књажевца. У приговору се наводи да писани облик поднете изборне листе Коалиције АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац, Наша породица! није саобразан електронском

облику предате изборне листе, будући да је у писаном облику поднете изборне листе под редним бр.19 као кандидаткиња за одборницу уписана Љубинка Симић, а под редним бр.34 као кандидат за одборника уписан Милош Стојановић, док је на листи предатој Општинској изборној комисији од стране поменуте коалиције у електронском облику под редним бр.19 означен као кандидат за одборника Милош Стојановић, а под редним бр.34 као кандидаткиња за одборницу уписана Љубинка Симић. Увидом у изборну листу која је дана 26.02.2026.године објављена на веб-презентацији Републичке изборне комисије проистиче да није поштовано правило о редоследу на листи, односно одредба чл.41 Закона о локалним изборима, према којој међу сваких пет кандидата на листи (првих пет места, других пет места и тако до краја) морају бити три припадника једног или два припадника другог пола. Наиме, на позицијама од 16 до 20 на изборној листи коалиције се налазе 4 припадника мушког пола и једна припадница женског пола, а на позицијама од 31 до 35 на изборној листи се налазе 4 припаднице женског пола и један припадник мушког пола. Изборна листа АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац, Наша породица! (Ивица Дачић – Социјалистичка партија Србије – СПС – Српска радикална странка – СРС – Др Војислав Шешељ – Партија Уједињених пензионера, пољопривредника и пролетера Србије – СОЛИДАРНОСТ И ПРАВДА – ПУПС – Заветници – Милица Ђурђевић Стаменковски – Српска Напредна Странка – СНС – Милош Вучевић) коју је поднела коалиција АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац, Наша породица! За изборе за одборнике Скупштине Општине Књажевац расписане за 29.03.2026.године проглашена је Решењем општинске изборне комисије општине Књажевац под пословним бр.000759205 2026 дана 25.02.2026.године. Поступајући по поднетом приговору Општинска изборна комисија општине Књажевац донела је ожалбено решење под наведеним пословним бројем дана 27.02.2026.године којим у ставу првом усваја приговор бирача Сашке Пешић из Књажевца у делу захтева да се поништи решење Општинске изборне комисије општине Књажевац бр.000759205 2026 од 25.02.2026.године и исто поништава, док ставом другим одбија приговор бирача у делу захтева за одбијање проглашења изборне листе АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац, Наша породица! (Ивица Дачић – Социјалистичка партија Србије – СПС – Српска радикална странка – СРС – Др Војислав Шешељ – Партија Уједињених пензионера, пољопривредника и пролетера Србије – СОЛИДАРНОСТ И ПРАВДА – ПУПС – Заветници – Милица Ђурђевић Стаменковски – Српска напредна странка – СНС – Милош Вучевић) за изборе за одборнике Скупштине Општине Књажевац, расписане за 29.03.2026.године коју је поднела коалиција АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац, Наша породица!.

У образложењу ожалбеног решења Општинске изборне комисије од 27.02.2026.године проистиче да је Општинска изборна комисија општине Књажевац пропустила да изврши увид у изборну листу у електронском облику и упоређивање података из изборне листе поднете у електронском облику са подацима из изборне листе у писаном облику, те са тог разлога поништава решење под наведеним пословним бројем од 25.02.2026.године, док у односу на приговор бирача који се односи на повреду одредбе чл.41 Закона о локалним изборима налази да исте повреде нема, са ког разлога одлучује као у ставу другом, те одбија приговор у делу захтева за одбијање проглашења наведене изборне листе.

Одредбом чл.8 ст.1 Закона о локалним изборима („Службени гласник РС“ бр.14/22 и 35/24) прописано је да се одредбе Закона којим се уређује избор народних посланика сходно примењују и на локалне изборе у питањима која овим законом нису посебно уређена. Ставом 3 исте одредбе поменутог закона прописано је да се одредбе

закона којим се уређује управни спор сходно примењују на одлучивање о жалби на решење изборне комисије којим је одлучено о приговору и о жалби на одлуку Скупштине јединице локалне самоуправе.

Одредбом чл.40 ст.1 Закона о локалним изборима („Сл.Гласник РС“ бр.14 од 07.02.2022.године) прописано је да се изборна листа подноси непосредно изборној комисији у писменом и електронском облику на прописаном обрасцу, а најкасније 20 дана пре дана гласања. Ставом четвртим наведене одредбе прописано да након проглашења изборне листе подносилац изборне листе не може да мења распоред кандидата на изборној листи.

Сходно наведеној одредби поменутог закона, изборне листе у писаној форми и електронском облику морају бити идентичне што значи да се не смеју разликовати подаци у писаној форми и подаци у електронској форми, већ имена кандидата, редослед истих и остали подаци морају бити идентични у свим облицима поднете документације.

Одредбом чл.41 Закона о локалним изборима прописано је да на изборној листи мора бити најмање 40% припадника мање заступљеног пола, тако да међу сваких пет кандидата по редоследу на листи (првих пет места, других пет места и тако до краја) морају бити три припадника једног и два припадника другог пола.

Имајући у виду наведену одредбу, основано се жалбом подносиоца истиче да је правно правило прописано одредбом чл.41 поменутог закона прекршено на изборној листи наведене коалиције јер се увидом у исту утврђује да се на изборној листи, на позицијама од 16 до 20 налазе четири припадника мушког пола и једна припадница женског пола и то: 16. Милена Милојковић, 17. Александар Милојић, 18. Драгиша Максимовић, 19. Милош Стојановић, 20. Драгиша Стојановић, а такође на позицијама од 31 до 35 на истој листи налазе се четири припаднице женског пола и један припадник мушког пола и то : 31. Александар Миладиновић, 32. Слободанка Јанаћковић, 33. Слађана Стојановић, 34. Љубинка Симић, 35. Милена Ватовић.

Полазећи од изнетог, основано се жалбом подносиоца истиче да је изборна комисија Општине Књажевац, доносећи ожалбено решење од 27.02.2026.године, погрешно применила материјално право и то одредбе чл.40 и чл.41 Закона о локалним изборима, као и одредбе чл.77 Закона о избору народних посланика. Наиме, одредбом чл.77 Закона о избору народних посланика прописано је да Републичка изборна комисија решењем одбија да прогласи изборну листу ако је за народног посланика предложено лице које нема изборно право, које је кандидат за народног посланика на раније проглашеној изборној листи или које је носилац раније проглашене изборне листе, ако нису поштована законска правила о заступљености полова на изборној листи и ако назив подносиоца изборне листе и назив изборне листе нису одређени у складу са законом.

Имајући у виду несаобразност изборне листе поднете Општинској изборној комисији општине Књажевац у писменом и електронском облику, поднете од стране поменуте коалиције дана 25.02.2026.године, противно одредбама чл.40 ст.1 и ст.4 Закона о локалним изборима из којих проистиче да изборне листе морају бити усклађене што значи да се не смеју разликовати подаци у писаној форми и електронској форми, објављени на веб-презентацији Републичке изборне комисије, те да је

редоследом кандидата на листи за одборнике на листи наведене коалиције на позицијама од 16 до 20 и на позицијама од 31 до 35 повређено право на заступљеност полова из чл.41 Закона о локалним изборима, као и да је одредбом цитираног чл.77 Закона о избору народних посланика („Службени Гласник РС“ бр.14 од 07.02.2022.године) прописано да између осталог Републичка изборна комисија решењем одбија да прогласи изборну листу ако нису поштована законска правила о заступљености полова на изборној листи, као у конкретном случају, Виши суд налази да је са свих изнетих разлога ожалбено решење Општинске изборне комисије општине Књажевац од 27.02.2026.године неправилно и незаконито. Имајући у виду да из изнетог проистиче да оспорено решење треба поништити, суд је имајући у виду да природа ствари то дозвољава као и да утврђено чињенично стање пружа поуздан услов за то пресудом решио ову управну ствар тако што је сходно овлашћењима чл.43 Закона о управним споровима („Службени Гласник РС“ бр.111/2009) жалбу подносиоца усвојио, поништио решење Општине Књажевац, Општинске изборне комисије под пословним бр.000787494 2026 од 27.02.2026.године, а овај спор решио тако што је усвојио приговор подносиоца, поништио решење Општинске изборне комисије бр.000759205 2026 од 25.02.2026.године и одбио прогашење изборне листе АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац, Наша породица! (Ивица Дачић – Социјалистичка партија Србије – СПС – Српска радикална странка – СРС – Др Војислав Шешељ – Партија Уједињених пензионера, пољопривредника и пролетера Србије – СОЛИДАРНОСТ И ПРАВДА – ПУПС – Заветници – Милица Ђурђевић Стаменковски – Српска напредна странка – СНС – Милош Вучевић) за изборе за одборнике Скупштине Општине Књажевац, расписане за 29.03.2026.године коју је поднела коалиција АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац, Наша породица! Коалиције АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац, Наша породица!, поднете дана 25.02.2026.године за изборе за одборнике Скупштине општине Књажевац расписане за 29.03.2026.године.

Са свега изложеног, одлучено је као у диспозитиву пресуде, а на основу одредбе чл. чл.40, чл.41 и чл.43 Закона о управним споровима („Службени Гласник РС“ бр.111/09), која се сходно примењује на основу одредбе чл.8 ст.3 Закона о локалним изборима.

ПРЕСУЂЕНО У ВИШЕМ СУДУ У ЗАЈЕЧАРУ

Дана 03.03.2026.године, у 09:30 часова, Уж.1/26

Записничар,
Дуња Ђорђевић

Председник већа-судија
Ана Живадиновић

Тачност отправка потврђује
управитељ судске писарнице

